---

**122** Hilarius von Poitiers, De trinitate IV,14 (CChr.SL 62, 116).

**123** Ders., Liber de synodis seu fide orientalium 27 (PL 10, 513).

[Nr. 236] ARTICULUS III.

*An irrationalia subiciantur legi aeternae.*

Tertio quaeritur an irrationalia subiciantur legi aeternae.

**Ad quod sic:** *a.* Damascenus: «Actus involuntarii nec praemio nec poena digni habentur»; [332] sed actus irrationalium sunt involuntarii; ergo etc. Si ergo legis aeternae est praemium tribuere et punire secundum meritum, quia «lex aeterna est qua mali miseram, boni bonam vitam merentur», ergo nec irrationalia nec actus eorum cadunt sub lege aeterna; ergo non subiciuntur ei.

**Ad oppositum:** 1. Augustinus, XIX *De civitate Dei*: «Nullo modo aliquid legibus summi Creatoris Ordinatorisque subtrahitur, a quo pax universitatis administratur». Quidquid ergo est in rerum universitate cadit sub ordine legis aeternae; ergo et irrationalia.

**Solutio:** Dicendum, secundum B. Anselmum, quod irrationalia subiciuntur legi aeternae. Sed est subiectio legi aeternae naturalis et sine iudicio, et hoc modo irrationalia subiciuntur legi aeternae; alia est cum iudicio, et hoc modo rationalia subiciuntur; omnis autem creatura ei subicitur prima subiectione. Unde Anselmus, *Cur Deus homo*: «Unaquaeque creatura, cum sibi praeceptum ordinem naturaliter aut rationaliter servat, Deo obedire dicitur, maxime rationalis, cui datum est intelligere quid debeat». Et ita quaelibet creatura obedit et subicitur legi aeternae.

[Nr. 237] ARTICULUS IV.

*An reprobis subiciuntur legi aeternae.*

Quarto quaeritur de rationalibus. Et primo, an mali reprobis subiciuntur legi aeternae.

**Ad quod sic:** 1. Rom. 8, 7: *Sapientia carnis inimica est Deo; legi enim Dei non est subiecta*, Glossa: «Unus homo est eademque natura, a bono Deo condita bona, quae heri sapiebat secundum carnem, hodie secundum Spiritum Sanctum, quae, dum vitium habet, non potest subici legi Dei, sicut claudicatio non potest subici rectae ambula-

*Artikel 3: Werden die vernunftlosen Lebewesen dem ewigen Gesetz unterworfen?*

[Nr. 236]

Drittens wird gefragt, ob die vernunftlosen Lebewesen dem ewigen Gesetz unterworfen werden.

**Dazu so:** a. Der Damaszener: „Unfreiwillige Handlungen werden weder des Lohns noch der Strafe für würdig gehalten“<sup>124</sup>; [332] Handlungen von Vernunftlosen sind aber unfreiwillig; also usw. Wenn es also Aufgabe des ewigen Gesetzes ist, entsprechend dem Verdienst zu belohnen und zu bestrafen, da „das ewige Gesetz das ist, durch das die Schlechten ein unglückliches, die Guten ein gutes Leben verdienen“<sup>125</sup>, fallen folglich weder die Vernunftlosen noch ihre Handlungen unter das ewige Gesetz; also sind sie ihm nicht unterworfen.